
 
  

 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

О реализации подпрограммы «Организация досуга, развитие народного 

творчества и ремесел» муниципальной программы «Развитие культуры»  

на 2015-2024 годы» 

 
Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                    24 июня 2021 года 

 
 Заслушав информацию начальника Управления по культуре, делам молодежи, 

спорту и туризму Администрации муниципального образования «Киясовский 

район» В.П. Коконова по вышеназванному вопросу, Совет  депутатов  

муниципального образования «Киясовский район» отмечает, что программа 

«Развитие культуры в муниципальном образовании Киясовский  район, на 2015-2020 

годы», утверждена постановлением Администрации Киясовского района от 

28.10.2014 № 603 (с изменениями от  17 июля 2015 года № 400, от 21 июля 2016 года 

№ 441, 19 октября 2016 года № 594, от  29 марта 2018 года № 143, от 21 июня 2018 

№ 282, от29.03.2018  № 143, от 29.12.2018  № 546, от 11.02.2019  № 88, 24.10.2019 № 

520, от 28.01.2020 № 28, от 17.06.2020  № 227). За 2018-2021 годы отчет содержит по 

разделу данной Подпрограммы следующую информацию: 

- цель, которую предполагается достигнуть в ходе реализации Программы; 

- приоритетные направления деятельности, обеспечивающие достижение 

цели; 

- основные мероприятия Программы, которые являются инструментом 

реализации приоритетных направлений; 

- основные результаты реализации приоритетных направлений за три года. 

Основной целью Программы является, создание условий, обеспечивающих 

равный доступ населения Киясовского района к культурным ценностям и услугам, 

формирование благоприятной среды для творческой самореализации граждан в 

рамках решения вопросов местного значения. Задачей подпрограммы «Организация 

досуга, развитие народного творчества и ремесел» является создание условий для 

раскрытия творческого потенциала личности, удовлетворения жителями района 

своих духовных и культурных потребностей, содержательного использования 

свободного времени, сохранение и развитие национальных культур народов, 

проживающих на территории Киясовского района, укрепление их духовной 

общности. 

Над реализацией данной подпрограммы работают два учреждения МБУК 

«Киясовский МДК» и МБУК «Киясовский дом ремесел». В сфере КДУ района 

числится 17 филиалов, в них занято 58 специалистов. Наши коллективы 

художественной самодеятельности активно принимают участие и становятся 

лауреатами и дипломантами международных, межрегиональных, республиканских, 

зональных фестивалей и конкурсов, специалисты принимали участие во 

всероссийских, международных, межрегиональных и республиканских фестивалях, 

http://kiyasovo.udmurt.ru/regulatory/post/2015/400.rar
http://kiyasovo.udmurt.ru/regulatory/post/2018/143_post.pdf
http://kiyasovo.udmurt.ru/regulatory/post/2018/143_post.pdf


выставках. За отчетный период значительно улучшилась материально-техническая 

база дома ремесел. Проведены ремонтные работы по замене кровли, окон, пола, 

электропроводки, залита отмостка здания, проведена обшивка здания, 

косметический ремонт внутри здания, монтаж подсобного помещения, приобретены 

деревообрабатывающие станки и другие нужные для работы оборудования. 

Ежегодно растет качество и количество услуг, предоставляемых учреждениями 

культуры населению. Увеличиваются и доход от платных, что наряду с 

привлечением дополнительных бюджетных средств всех уровней позволяет 

укреплять материально-техническую базу учреждений и филиалов. Ведется работа 

по повышению уровня обеспеченности отрасли специалистами и повышения уровня 

их квалификации. В ходе реализации подпрограммы нецелевого и неэффективного 

расхода бюджетных средств не допущено. 

 Работа по реализации подпрограмма «Организация досуга досуга, развитие 

народного творчества и ремесел» продолжится, в тесном сотрудничестве со всеми 

социальными службами района. 

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования 

«Киясовский район» районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ:  

1. Информацию о реализации подпрограммы «Организация досуга, развитие 

народного творчества и ремесел» муниципальной программы «Развитие культуры» 

на 2015-2024 годы» принять к сведению. 

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Киясовское» 

определить место и организовать продажу сувенирной продукции, изготовленной 

Домом ремесел, при проведении Универсальной ярмарки.  

         3. Разместить настоящее решение и информацию на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский 

район». 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                    С.Ю.Кулалаев 

 

 

с. Киясово  

24 июня 2021 года 

№ 371 

 

 

 

 

 



Информация «О ходе реализации подпрограммы «Организация досуга, 

развитие народного творчества и ремесел» муниципальной программы  

«Развитие культуры» на 2015-2024 годы» за три года – 2018-2020 г.г. 

 

Программа «Развитие культуры в муниципальном образовании Киясовский  

район, на 2015-2020 годы утверждена постановлением Администрации Киясовского 

района от 28.10.2014 № 603 (с изменениями от  17 июля 2015 года № 400, от 21 июля 

2016 года № 441, 19 октября 2016 года № 594, от  29 марта 2018 года № 143, от 21 

июня 2018 № 282, от29.03.2018  № 143, от 29.12.2018  № 546, от 11.02.2019  № 88, 

24.10.2019 № 520, от 28.01.2020 № 28, от 17.06.2020  № 227). 

 За 2018-2021 годы отчет содержит по разделу данной Подпрограммы 

следующую информацию: 

- цель, которую предполагается достигнуть в ходе реализации Программы; 

- приоритетные направления деятельности, обеспечивающие достижение 

цели; 

- основные мероприятия Программы, которые являются инструментом 

реализации приоритетных направлений; 

- основные результаты реализации приоритетных направлений за три года. 

Основной целью Программы является: 

- Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения Киясовского 

района к культурным ценностям и услугам, формирование благоприятной среды для 

творческой самореализации граждан в рамках решения вопросов местного значения. 

Общая сумма расходов бюджета за 3 года на реализацию Подпрограммы за 

2018 - 2020 годы составила 115517,6 тыс. руб., кассовое исполнение составляет 100 

%. Данная подпрограмма занимает 50 % от объема финансирования, 

предусмотренного бюджетом на реализацию Программы «Развитие культуры на 

2015-2024 годы». Расходование бюджетных средств носило исключительно целевой 

характер. Подробную информацию о расходах можно посмотреть в таблице.  

Таблица № 1 

Наименование программы 2018 год 

тыс. руб. 

2019 год 

тыс. руб. 

2020 

год 

тыс. 

руб. 

План на 

2021 год, 

тыс.руб. 

Факт за 

1 

полугодие 

2021 год 

тыс. руб. 

Подпрограмма «Организация 

досуга, развитие народного 

творчества и ремесел», 

муниципальной программы 

«Развитие культуры на 2015-

2024гг»,  

41866,1 40930,7 32720,8   

том числе:  

собственные средства 

муниципального района 

39546,1 39219,6 30631,9   

межбюджетные трансферы 

из бюджета Удмуртской 

Республики 

440,8 321,86 392,926   

межбюджетные трансферы 

из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

1879,2 1372,14 1675,1   

 

http://kiyasovo.udmurt.ru/regulatory/post/2015/400.rar
http://kiyasovo.udmurt.ru/regulatory/post/2018/143_post.pdf
http://kiyasovo.udmurt.ru/regulatory/post/2018/143_post.pdf


Задачей подпрограммы «Организация досуга, развитие народного 

творчества и ремесел» является создание условий для раскрытия творческого 

потенциала личности, удовлетворения жителями района своих духовных и 

культурных потребностей, содержательного использования свободного времени, 

сохранение и развитие национальных культур народов, проживающих на 

территории Киясовского района, укрепление их духовной общности. 

Над реализацией данной подпрограммы работают два учреждения МБУК 

«Киясовский МДК» и МБУК «Киясовский дом ремесел». В сфере КДУ района 

числится 17 филиалов, в них занято 58специалистов. 

Всего в культурно-досуговых учреждениях района работает 134(в 2018 году 

132)клубных формирований, число участников в них – 1824 человека (в 2018 году – 

1792, выросло на сегодняшний день на 2%), в том числе 493 детей. В расчете на 

1000 человек населения число участников клубных формирований составляет 206 

человек.  

Ежегодно проводятся более 2700 мероприятий,принимают участие более 90 

тыс. человек. Ежегодно проходит 11 мероприятий районного уровня, в том числе: 

фестиваль «Наше будущее»;фестиваль – конкурс патриотической песни; детский  

фольклорный фестиваль «Предания старины глубокой», фестиваль - конкурс среди 

МО поселений Киясовского района, предприятий и организаций; праздник 

«Июньский многоцвет» и т.д. Ежегодно растет уровень организации данных 

мероприятий и количество участников в них.  

Наш район достойно встречал и проводил межрегиональные,республиканские 

и межрайонные фестивали, это: 

- республиканский фестиваль марийской культуры «Театрынмастаргудыжо» 

(«Мастерская театра»); 

- республиканский (межрайонный) фестиваль анекдотов и частушек-

нескладушек «Анчане»; 

- межрегиональный фестиваль  духовной и казачьей песни «Даниловские 

встречи»; 

-  Республиканский (районный ) фестиваль «Русская семья и ее традиции- 

ценность России»; 

 Интересно на сцене Киясовского Дома культуры  впервые прошло 

межрайонное мероприятие - музыкальный ринг «Битва мужских эстрадных 

ансамблей».  За победу в ринге бились 5 мужских ансамбля. В рамках Года театра 

прошел зональный этап республиканского конкурса театральных коллективов 

«Театральная осень». Для жителей района представился уникальный шанс увидеть 

12 постановок Алнашского, Малопургинского, Сарапульского, Каракулинского, 

Киясовского районов и г.Сарапула. Участники показали спектакли на удмуртском и 

русском языках.   

Большая ответственность в 2018 году на КДУ района легла организация 

проведения культурной программы 27-х республиканских сельских спортивных 

летних игр. В ней приняли участие все творческие коллективы района. В целом все 

запланированные мероприятия прошли на хорошем уровне. 

Свои коррективы в 2020 году внесла пандемия, в этотпериод нам пришлось 

экстренно переформатироваться. Многие мероприятия перешли в формат онлайн. В 

частности, это - концерты, фестивали. Мы не можем сказать, что нам что-то не 

удалось. Наоборот, некоторым плюсом стало то, что мы оттестировали многое, что 

раньше не применяли или применяли крайне редко и мало. 



Наши коллективы художественной самодеятельности активно принимают 

участие и становятся лауреатами и дипломантами международных, 

межрегиональных, республиканских, зональных фестивалей и конкурсов.  

- Так, впервые программа нашего района «Три свадьбы» стала лауреатом 2 

степени Республиканского фестиваля удмуртской культуры «Даургур» и 

премирована на 70,0 тыс. рублей (Центр удмуртской культуры). 

-Заслуженный коллектив народного творчества Российской Федерации 

«Инвожо» Карамас-Пельгинского ЦСДК выиграл грант на 1500 $ на международном 

фольклорном музыкальном фестивале «Великий Шелковый путь», который 

проходил в городе Маргилан (Узбекистан).  

-Вокальный ансамбль «Чулпан» стал Лауреатами 3 степени  в номинации 

"Самый лучший вокальный ансамбль"  Всероссийского фестиваля конкурса 

татарского фольклора «Тугеренуен» в г. Казань. 

- На Всероссийском форуме национального единства, бронзовым призером 

стал проект татарского праздника "Карга баткасы" ("Воронья каша"), который 

представляла председатель общества татарской культуры района, культорганизатор 

Байсарского СДК Масхуда Бахтиева. 

Благодаря участию в проекте в рамках реализации федерального партийного 

проекта  «Культура малой родины» политической партии «Единая Россия» в район 

привлечено более 8 млн. руб. на укрепление МТБ и проведение ремонтных работ, в 

следующих учреждениях, это:Карамас-Пельгинский ЦСДК (2018 г) и 

Подгорновский  СДК (2018 г- 2019 г),  Старосальинский СДК (2020 г-2021 г).   

Киясовским МДК успешно реализован проект «Бабушкин лайфхак», сумма 

гранта составила 200 тыс. рублей. На выигранные средства  приобрели  фото и 

видео камеру, пошили детские и взрослые стилизованные национальные костюмы, 

организовали и провели 8 национальных обрядов и праздников 

Также, наши учреждения и специалисты становились победителями в 

республиканском конкурсе на получение денежного поощрения лучшими 

муниципальными учреждениями культуры, находящимися на территориях сельских 

поселений и их работникам, так получили свои награды: Карамас-Пельгинский 

ЦСДК (2019 г- 100,0 тыс. руб.), Киясовский МДК (2021 г -  138,0 тыс. руб)  из 

работников: Шадрина Валентина  – заведующая Ермолаевским ЦСДК (2020 г- 50,0 

тыс. руб.). 

Антонида Наумова,  художественный руководитель народного фольклорного 

ансамбля «Боляк» Старосальинского СДК стала обладательницей Премии 

Правительства Удмуртской Республики «Душа Удмуртии» в размере 35 тыс. руб. в 

номинации «Традиционная народная культура». 

В 2018 году во всех клубах района проведен косметический ремонт. А в 

Мушаковском, Ермолаевском, Калашурском, Кады-Сальинском и Яжбахтинском 

домах культуры отремонтирована кровля. 

В Киясовском Доме ремесел числилось 9,5 штатных единиц, на сегодняшний 

день учреждение ликвидировано и открыт при Центре удмуртской культуры  «Отдел 

декоративно- прикладного искусства и ремесел», куда были приняты наши 

специалисты в количестве 6,5 штатных единиц. Методистами дома ремесел велась 

работа по 11 видам и 13 подвидам декоративно-прикладного искусства и кружковая 

работа. Всего работало 8 кружков, где обучались 35 человек. На данный момент 

ведется работа по 6 направлениям. 

За три последних года наши специалисты принимали участие во 

всероссийских, международных, межрегиональных и республиканских фестивалях, 

выставках.  



- Специалист Дома ремесел Камашева Надежда в 2019 году становится 

победителем в номинации "Ткачество" XVII Всероссийского конкурса мастеров 

декоративно-прикладного искусства «Русь мастеровая».  

- Так,  в городе Керчь состоялся Всероссийский фестиваль декоративно-

прикладного и изобразительного искусства "Крымская мозаика", методист Нина 

Угланова награждена дипломом победителя III степени (2020 год) 

- Также, дипломом 1 степени в номинации «Поделка» в международном 

конкурсе декоративно-прикладного творчества «Сказки Пушкина» удостоена работа 

дома ремёсел.  

-Во Всероссийском детском фестивале - конкурсе народных промыслов и 

ремёсел "Данилушка", в г. Екатеринбурге принимала участие кружковец дома 

ремёсел, ученица Киясовской школы и стала лауреатом I степени. Призером 

Межрегиональной выставки-конкурса "УСТОЧИ-МАСТЕР", стал также наш мастер 

Николай Туманов.  

В 2018 году наш район стал площадкой для проведения открытого 

межрайонного фестиваля малых архитектурных форм «Легенды и мифы 

Киясовского района», в котором участвовало 15 мастеров.  

За отчетный период значительно улучшилась материально-техническая база 

дома ремесел. Проведены ремонтные работы по замене кровли, окон, пола, 

электропроводки, залита отмостка здания,  проведена обшивка здания, 

косметический ремонт внутри здания, монтаж подсобного помещения, приобретены 

деревообрабатывающие станки и другие нужные для работы оборудования. 

Выполнение основных показателей данной подпрограммы представлено в 

таблице. 

Таблица № 3 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 
Единиц

а 

измерен

ия 

2018 

год  

2019 

год 

2020 

год 

1 

полуго

дие 

2021 

года  

Количество проведенных  культурно-

досуговых мероприятий 
Ед. 2698 2716 1919  

Сохранение разнообразия  жанров  

народного художественного 

творчества 

    Ед. 5 5 5  

Доля муниципальных учреждений 

культуры клубного типа Киясовского  

района, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют 

капитального ремонта, в общем 

количестве муниципальных 

учреждений культуры клубного типа 

Киясовского района 

% 

3 3 1  

Удельный вес населения, 

участвующего в платных культурно-

досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальными 

учреждениями культуры. 

% 180 185 118  



Среднее число участников клубных 

формирований в расчете на 1000 

человек населения 

человек 194 200 206  

Увеличение объектов 

нематериального культурного 

наследия, направленных для внесения 

в Единый государственный реестр 

объектов нематериального 

культурного наследия УР 

     Ед. 5 5 5  

Увеличение видов декоративно – 

прикладного искусства и ремёсел 
Ед. 11 11 11  

 

 Вышеизложенные основные результаты реализации подпрограммы 

муниципальной целевой программы «Развитие культуры» подтверждают системное, 

поступательное планомерное развитие отрасли культуры МО «Киясовский район». 

 Основные показатели программы выполнены. В целях предупреждения 

заражения и распространения короновирусной инфекции и введении временного 

запрета на проведение концертов и иных массовых мероприятий, с 28 марта 2020 

года количество проведенных мероприятий за указанный период уменьшился, 

допущено незначительное снижение показателя по посещаемости. 

 Мониторинг удовлетворенности качеством предоставляемых услуг ежегодно 

показывает результаты проделанной работы и составляет в 2020 году- 83,2 %, в 2019 

году -82,8%. 

 Ежегодно растет качество и количество услуг, предоставляемых учреждениями 

культуры населению. Увеличиваются и доход от платных, что наряду с 

привлечением дополнительных бюджетных средств всех уровней позволяет 

укреплять материально-техническую базу учреждений и филиалов. Ведется работа 

по повышению уровня обеспеченности отрасли специалистами и повышения уровня 

их квалификации. В ходе реализации подпрограммы нецелевого и неэффективного 

расхода бюджетных средств не допущено. 

 Работа по реализации подпрограмма «Организация досуга досуга, развитие 

народного творчества и ремесел»  продолжится, в тесном сотрудничестве со всеми 

социальными службами района. 

 

Решение - участие в грантовой деятельности для реализации подпрограммы в 

том числе и за счет привлеченных средств. 

 

Начальник                                                                                                    В.П.Коконов 

 


